
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
, e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.22/29.01.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea şi organizarea evenimentului "Zilele primăverii" ce va avea 
loc In zilele de 1 şi 8 martie 2026, in Municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din 
data de 29.01.2026. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.6355/22.01.2026 Intocmit de Serviciul Cultură, Sport, Educaţie - 

Compartimentul Cultură, Sport; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare 'intocmit de 

compartimentul de resort din cadrul Primăriei municipiului Slatina nr.6357/22.01.2026 care 
elaborează proiectul de act administrativ; 
- raportul de specialitate nr.6381/22.01.2026 Intocmit de Serviciul Cultură, Sport, Educaţie - 

Compartimentul Cultură, Sport din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului 
Slatina; 
- raportul de specialitate nr.6382/22.01.2026 'intocmit de Direcţia Generală Economică; 
- raportul de specialitate nr.6384/22.01.2026 Intocmit de Serviciul Juridic şi indrumare 

Asociaţii de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului 
Slatina; 
in conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- art. 3 alin.(2) şi art.57 alin.(4) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.40 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare; 
- Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
Luând în considerare: 
- avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de Disciplină; 

in temeiul prevederilor art. 5, lit. cc), art. 129 alin.(7) lit. d), art. 136 alin. (1), art. 139 
alin.(1) şi alin. (3) lit. a), art.196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă organizarea evenimentului „Zilele Primăverii", ce va avea loc 1n 
zilele de 1 şi 8 martie 2026, 1n municipiul Slatina. 

Art.2. Se aprobă suma 1n valoare de 100.000 lei pentru organizarea evenimentului 
„Zilele Primăverii". Suma va fi prevăzută în bugetul local al Municipiului Slatina pe anul 
2026. 



Art.3. Se aprobă utilizarea fondurilor de la art. 2 pentru achiziţionarea materialelor 
necesare pentru buna desfăsurare a evenimentului, conform anexei numărul 1, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.4. (1) Primarul municipiului Slatina, Direcţia Generală Economică si Serviciul 
Cultură, Sport, Educaţie vor duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) CAPL-Acte Administrative, Arhivă va asigura comunicarea prezentei 
hotărâ'ri entităţilor menţionate la alin. (1), precum si Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

• 
Preşe nite de Odinţă, Contrasemnează, 

POPA Emil-COstin, Secretar general al municipiului S na 
Mihai - Ion IDI 

Hotărărea a fost adOp a cu 12 voturi „PENTRU" 7 voturi 
20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri In funcţie. 

rivă" şi 1„abţinere". 

PS — 03/F5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr.1 la HCL nr.22/29.01.2026 

Cheltuieli generale şi programul activităţii privind orga.nizarea evenimentului "Zilele 
primăverii" ce va avea locin zilele de 1 şi 8 martie 2026 'in Municipiul Slatina 

I. Cheltuieli achizitii servich şi produse necesare 
Nr. 
Crt. 

Data şi interval 
orar 

Activitate Cantitate / 
Servicii 

Estimativ 
cheltuieli (lei) 

1. 1 martie 2026, 
11:00-14:00 

Oferire mărţişoare doamnelor 
şi domnişoarelor 

3000 
mărţişoare 

35.000 

2. 8 martie 2026, 
11:00-14:00 

Oferire flori 1n ghiveci 
doamnelor şi domnişoarelor 

3000 flori 'in 
ghiveci 

45.000 

3. 1-8 martie 2026 Servicii tipografice Design şi 
tipărire 

10.000 

4. 1-8 martie 2026 Servicii foto-video pentru 
eveniment 

Fotografie şi 
filmare 
profesională 

5.000 

5. 1-8 martie 2026 Cheltuieli neprevăzute 5.000 
Total estimativ cheltuieli 100.000 lei 

11. Observatii privind desfăsurarea activitătilor 

- Distribuirea mărţişoarelor şi florilor se va realiza 1n zone publice cu trafic pietonal ridicat; 

- Serviciile foto-video vor documenta Intreaga activitate pentru arhivă şi comunicare publică; 

- Serviciile tipografice vor fi personalizate pentru a marca evenimentul „Zilele primăverii" 

2026; 
- Cheltuielile neprevăzute vor fi utilizate doar în cazuri justificate, cu respectarea legislaţiei 

privind achiziţiile publice şi bugetul aprobat; 

- Toate cheltuielile vor fi efectuate 1n conformitate cu legislaţia privind achiziţiile publice şi 

bugetul aprobat. 


